
Pan
Tomasz Grodzki

Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

PG5.054.8.2020

Warszawa, dnia 27 kwietnia 2020 r.

ul. Świętokrzyska 12, 00-916 Warszawa  |  tel.: +48 22 694 55 55  |  e-mail: kancelaria@mf.gov.pl

RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTER FINANSÓW

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na pismo z dnia 26 marca 2020 r. znak BPS/043-07-191/20 dotyczące 
oświadczenia złożonego przez senatora Andrzeja Kobiaka podczas 7. Posiedzenia Senatu RP 
w dniu 13 marca 2020 r. w sprawie spowolnienia gospodarczego i obaw przedsiębiorców 
o konieczność cięcia kosztów w ramach prowadzonej działalności, przedstawiam stanowisko 
Ministra Finansów w niniejszej sprawie.

Odpowiadając na prośbę o wskazanie, czy ministerstwo posiada statystyki i prognozy w zakresie 
wskazanym w oświadczeniu informuję, że dane makroekonomiczne publikowane są 
z opóźnieniem uniemożliwiającym obecnie ocenę rzeczywistego wpływu epidemii 
koronawirusa, w tym głównie środków podjętych w celu ograniczenia jej rozprzestrzeniania się 
na dynamikę aktywności gospodarczej w Polsce i na naszych głównych rynkach eksportowych. 
Miesięczne indykatory sfery realnej (produkcja przemysłowa i budowlano-montażowa, sprzedaż 
detaliczna) dostępne są tylko do lutego br. i pokazują jeszcze relatywnie dobrą sytuację 
ekonomiczną.
Największe restrykcje administracyjne podjęte w związku z zagrożeniem epidemiologicznym 
wprowadzone zostały w połowie marca br. Dla tego miesiąca dostępne są jedynie badania 
koniunktury. Wskaźnik PMI dla przetwórstwa przemysłowego spadł do poziomów notowanych 
w okresie globalnego kryzysu finansowego z 2009 r. Komponenty produkcji, nowych zamówień 
i eksportu sygnalizowały największy spadek wymienionych kategorii od XII ’08. Mniejszą skalę 
pogorszenia sygnalizował wskaźnik GUS, co można jednak tłumaczyć okresem zbierania przez 
urząd statystyczny ankiet (I dekada miesiąca).
Marcowe badanie PMI pokazało także skokowe załamanie koniunktury w strefie euro – 
najważniejszym partnerze handlowym Polski. Ekspansja epidemii koronawirusa w największym 
stopniu dotknęła sektor usług.
Obserwowana obecnie sytuacja w Polsce jak i przede wszystkim w otoczeniu zewnętrznym 
polskiej gospodarki ma z jednej strony zbliżony charakter do negatywnego szoku podażowego 
(utrudnień w funkcjonowaniu samych przedsiębiorstw). Z drugiej zaś strony ekspansja ilościowa 
i geograficzna infekcji wiąże się z wprowadzeniem kolejnych ograniczeń w codziennym 
funkcjonowaniu ludności i przedsiębiorstw mogącymi wpływać na decyzje zakupowe i plany 
inwestycyjne. Będzie to skutkować także negatywnym szokiem popytowym zmniejszającym 
dalej tempo wzrostu gospodarczego w skali zależnej od czasu trwania epidemii i kwarantanny 
społecznej.
Powyższa sytuacja wiąże się z bardzo dużym stopniem niepewności sprawiającym, że 
o najbliższych perspektywach można mówić bardziej w kontekście przyjmowanych scenariuszy 
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niż prognoz makroekonomicznych. Z ostatniej ankiety przeprowadzonej przez redakcję 
„Parkietu" i „Rzeczpospolitej" we współpracy z Polskim Instytutem Ekonomicznym wynika, że 
najgłębszy spadek aktywności gospodarczej spodziewany jest w II kw. ’20 (-5,6% r/r, mediana 
prognoz 32 indywidualnych ekonomistów i zespołów analitycznych) i w całym roku wyniesie on 
ok. 2%. Prognozy weryfikowane są jednak z dnia na dzień wraz z napływem nowych informacji.
Odnosząc się natomiast do zagrożeń związanych z wysoką inflacją należy zwrócić uwagę, że w 
ocenie zarówno Ministerstwa Finansów, jak i innych analityków rynkowych poziom inflacji 
osiągnięty w I kw. br. będzie poziomem maksymalnym w bieżącym roku. Czynnikiem 
sprzyjającym spadkowi inflacji jest obserwowany obecnie spadek cen ropy naftowej na rynkach 
światowych i cen paliw w kraju. Dodatkowo obecna sytuacja związana z epidemią 
koronawirusa, skutkująca prawdopodobnym wyraźnym obniżeniem dynamiki realnego PKB, 
będzie wpływać ograniczająco na inflację w kraju. Oszacowanie tego wpływu obecnie jest 
bardzo trudne ze względu na niepewność co do dalszego rozwoju sytuacji epidemiologicznej 
oraz czasu trwania ogólnospołecznej kwarantanny, jednak obecne szacunki wskazują, że na 
koniec II kw. inflacja powinna być wyraźnie niższa niż w I kw. i powrócić w pobliże celu 
inflacyjnego.

Ministerstwo Finansów na bieżąco analizuje sytuację makroekonomiczną zarówno w kraju jak 
i w otoczeniu zewnętrznym polskiej gospodarki, oraz śledzi analizy innych instytucji 
ekonomicznych. W ministerstwie trwają również prace nad scenariuszem makro-fiskalnym, 
który przedstawiony zostanie w aktualizacji Programu konwergencji pod koniec kwietnia br.

Odnośnie do prośby o wskazanie, na jakie konkretne wsparcie mogą liczyć przedsiębiorcy 
w obliczu takich zagrożeń jak wzrost inflacji czy wspomniane spowolnienie gospodarki, 
uprzejmie informuję, że w związku z pandemią koronawirusa Rząd RP, w tym także 
Ministerstwo Finansów, podejmuje działania legislacyjne oraz informacyjne, które mają na celu 
przeciwdziałanie negatywnym skutkom gospodarczym i społecznym zaistniałej sytuacji. 
Efektem tych działań są kolejne odsłony tzw. Tarczy Antykryzysowej, zawierające katalog 
działań wspierających przedsiębiorców i obywateli, tj.:
 ustawa z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych 

z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych 
oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw,

 ustawa z dnia 16 kwietnia 2020 r. o szczególnych instrumentach wsparcia w związku 
z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2,

 projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw w zakresie działań osłonowych w związku 
z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2,

 projekt ustawy o dopłatach do oprocentowania kredytów bankowych udzielanych na 
zapewnienie płynności finansowej przedsiębiorcom dotkniętym skutkami COVID-19 oraz 
o zmianie niektórych innych ustaw.

Koordynacją działań rządowych w zakresie Tarczy Antykryzysowej zajmuje się Minister 
Rozwoju.

Do najważniejszych działań wynikających z ww. przepisów należą:
1. Dofinansowanie części kosztów wynagrodzeń dla pracowników oraz należnych od tych 

wynagrodzeń składek na ubezpieczenia społeczne w przypadku spadku obrotów 
przedsiębiorcy w wyniku pandemii koronawirusa.

2. Możliwość 3-miesięcznego dofinansowania wynagrodzenia pracowników w przypadku 
przestoju ekonomicznego lub obniżonego wymiaru czasu pracy oraz opłaty składek na 
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ubezpieczenia społeczne.
3. Zwolnienie przedsiębiorców zatrudniających od 10 do 49 pracowników 

i samozatrudnionych z płacenia składek na ubezpieczenie społeczne i zdrowotne przez okres 
3 miesięcy.

4. Możliwość udzielenia ze środków Funduszu Pracy jednorazowej pożyczki na pokrycie 
kosztów prowadzenia działalności gospodarczej mikroprzedsiębiorcy w wys. 5 tys. zł na 
okres nie dłuższy niż 12 miesięcy, z 3 miesięcznym okresem karencji i możliwością 
umorzenia w przypadku niezmniejszenia stanu zatrudnienia.

5. Przesunięcie obowiązku składania nowego pliku JPK_VAT dla dużych firm (deklaracja 
wraz z ewidencją) z 1 kwietnia na 1 lipca 2020 r.

6. Zmiana charakteru kar za błędy w ewidencji JPK_VAT z instrumentu obligatoryjnego na 
fakultatywny, oparty na uznaniu administracyjnym warunkowanym okolicznościami 
konkretnej sprawy. 

7. Wprowadzenie zmian pozwalających na wydawanie klientowi, za jego zgodą i w sposób 
z nim uzgodniony, paragonu fiskalnego/faktury w postaci elektronicznej. 

8. Przesunięcie terminu stosowania nowej matrycy stawek VAT – z 1 kwietnia na 1 lipca 
2020 r. 

9. Na mocy rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 25 marca 2020 r. w sprawie towarów 
i usług, dla których obniża się stawkę podatku od towarów i usług, oraz warunków 
stosowania stawek obniżonych (Dz. U. poz. 527) w okresie od 1 lutego do 31 sierpnia 
2020 r. wprowadzono możliwość stosowania stawki w wysokości 0% dla nieodpłatnych 
dostaw określonych towarów związanych z ochroną zdrowia (m.in. wyroby medyczne 
i farmaceutyczne, testy diagnostyczne, materiały ochronne) dokonywanych na rzecz Agencji 
Rezerw Materiałowych, Centralnej Bazy Rezerw Sanitarno-Przeciwepidemicznych oraz 
jednoprofilowych szpitali zakaźnych, z przeznaczeniem na cele związane ze zwalczaniem 
zakażenia, zapobieganiem rozprzestrzenianiu się, profilaktyką oraz zwalczaniem skutków 
choroby zakaźnej wywołanej wirusem SARS CoV-2. 

10. Przedłużenie z 3 do 14 dni, od dnia zlecenia przelewu, terminu na złożenie zawiadomienia, 
o dokonaniu zapłaty należności na konto niefigurujace w wykazie podatników VAT, 
o którym mowa w art. 96b ust. 1 ustawy o podatku od towarów i usług1, w okresie 
obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego i stanu epidemii ogłoszonych w związku 
z COVID-19.

11. Zniesienie naliczania opłaty prolongacyjnej w decyzjach ratalnych i odroczeniowych, 
dotyczących podatków stanowiących dochód budżetu państwa, na podstawie wniosków 
złożonych w okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii 
ogłoszonych w związku z COVID-19 albo w okresie 30 dni następujących po ich 
odwołaniu.

12. W okresie stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii ogłoszonego z powodu 
COVID bieg terminów procesowych w postępowaniach i kontrolach prowadzonych na 
podstawie ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa, nie rozpoczyna się, 
a rozpoczęty ulega zawieszeniu na ten okres.

13. Wprowadzenie rozwiązań powodujących zmniejszenie obciążeń podatkowych:
 jednorazowy odpis amortyzacyjny – podatnicy podatku PIT i CIT, którzy w 2020 r. 

zakupią środki trwałe, które następnie zostaną wykorzystane do produkcji towarów 
związanych z przeciwdziałaniem COVID-19 (tj. maski ochronne, respiratory, środki 
dezynfekujące, medyczna odzież ochronna, ochraniacze na buty, rękawiczki, okulary, 

1 ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2020 r. poz. 106, z późn. zm.)
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gogle, produkty higieniczne), mogą uwzględnić takie koszty w kosztach uzyskania 
przychodów;

 możliwość korzystania przez podatników PIT i CIT z ulgi podatkowej na badania 
i rozwój (B+R) w trakcie roku podatkowego na etapie opłacania zaliczek podatkowych. 
To rozwiązanie jest dostępne dla podatników opracowujących produkty 
przeciwdziałające COVID-19. Wcześniej ulga podatkowa na badania i rozwój mogła być 
uwzględniana tylko w rocznej deklaracji podatkowej;

 możliwość stosowania przez podatników PIT i CIT preferencyjnej stawki podatkowej 
w wysokości 5% dla dochodów uzyskanych z kwalifikowanych praw własności 
intelektualnej (IP Box) w trakcie roku podatkowego, już na etapie wpłacania zaliczek 
podatkowych obliczonych w trakcie roku podatkowego w stosunku do dochodu 
z kwalifikowanych praw własności intelektualnej wykorzystywanych do 
przeciwdziałania COVID-19. Wcześniej preferencje IP Box były uwzględniane tylko 
w rocznej deklaracji podatkowej;

 możliwość odliczenia od podstawy opodatkowania przez podatników podatku PIT i CIT 
(w celu obliczenia podatku lub zaliczek podatkowych) kwot darowizn (gotówkowych lub 
rzeczowych) przekazanych od 1 stycznia 2020 r. do 30 września 2020 r. na cele związane 
z przeciwdziałaniem COVID-19 dla podmiotów świadczących opiekę zdrowotną, a także 
przekazanych do Agencji Rezerw Materiałowych i Centralnej Bazy Rezerw Sanitarno- 
Przeciwepidemicznych.
Darowizny przekazane do końca kwietnia 2020 r. będą podlegały odliczeniu 
w wysokości większej niż wartość darowizny (200% wartości darowizny), darowizny 
dokonane w maju 2020 r. – w wysokości 150% wartości darowizny. W przypadku 
darowizn dokonanych od 1 czerwca 2020 r. do 30 września 2020 r. odliczeniu będzie 
podlegać kwota odpowiadająca wartości darowizny;

 stratę podatkową poniesioną w 2020 r. podatnicy podatku PIT i CIT, pod pewnymi 
warunkami, będą mogli odliczyć od dochodu uzyskanego w 2019 r. W tym celu, 
podatnicy powinni złożyć korektę zeznania za 2019 r;

 możliwość rezygnacji z uproszczonych zaliczek w 2020 r. i obliczanie zaliczek 
miesięcznych od bieżących dochodów. Zrezygnować z uproszczonych zaliczek mogą 
„mali podatnicy”. Podatnicy, którzy zrezygnują z uproszczonych zaliczek, za okres 
marzec–grudzień 2020 r., obliczą zaliczki miesięczne od bieżących dochodów na 
ogólnych zasadach (zapłacą niższe zaliczki, co poprawi ich płynność);

 zwiększenie limitów dla niektórych świadczeń wolnych od podatku PIT. Przykładowo 
nowe, wyższe limity, dotyczą świadczeń o charakterze zapomogowym;

 zwolnienie od podatku PIT nowych, wprowadzonych ustawą COVID-19, świadczeń 
postojowych. Opodatkowana nie będzie również wartość wyżywienia i zakwaterowania 
jakie pracodawca musi zapewnić pracownikom z branż zajmujących się utrzymaniem 
niezbędnej infrastruktury;

 wyłączenie stosowania regulacji w podatkach dochodowych dotyczących tzw. złych 
długów. Zmiana zwalnia z obowiązku zwiększenia dochodu będącego podstawą 
obliczenia zaliczek w 2020 r. o niezapłacone przez podatnika zobowiązania z tytułu 
zakupionych towarów lub usług. Bez tej zmiany podatnicy PIT i CIT, począwszy od 
zaliczki należnej za marzec 2020 r., zobowiązani byliby do uwzględnienia w podstawie 
obliczenia zaliczki kwoty nieuiszczonych zobowiązań, również wówczas gdy brak 
zapłaty spowodowany byłby brakiem środków finansowych związanych z zaistniałą 
sytuacją epidemii koronawirusa. Jednocześnie pozostawia się prawo do obniżenia 
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podstawy obliczenia zaliczki o wierzytelności czyli należności nieotrzymane przez 
podatnika, z tytułu sprzedanych towarów lub usług;

 umożliwienie radom gmin wprowadzenia, w drodze uchwały, za część roku 2020, 
zwolnienia z podatku od nieruchomości: gruntów, budynków i budowli związanych 
z prowadzeniem działalności gospodarczej, wskazanym grupom przedsiębiorców, którzy 
których płynność finansowa uległa pogorszeniu w związku z ponoszeniem negatywnych 
konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19.

14. Wydłużenie terminu na przekazanie przez płatników zaliczek na podatek PIT oraz podatku 
zryczałtowanego PIT od wynagrodzeń pobranych za marzec i kwiecień. Jest to 
wprowadzenie prolongaty terminu przekazania przez pracodawcę zaliczek na podatek PIT 
i podatku zryczałtowanego PIT od przychodów z szeroko rozumianej pracy pobranych 
w marcu i kwietniu. Zapłata zaliczki, zamiast odpowiednio do 20 kwietnia i 20 maja, będzie 
mogła być dokonana do 1 czerwca.

15. Przedłużenie terminu do złożenia zeznania podatkowego CIT-8 i wpłaty należnego podatku.
16. Przedłużenie podatnikom podatku dochodowego od osób fizycznych terminu złożenia 

rocznego zeznania za 2019 r. i wpłacenia należnego podatku dochodowego do 31 maja 
2020 r.

17. Upoważnienie dla Ministra Finansów do zaniechania poboru odsetek za zwłokę od 
zaległości podatkowych. Mając na względzie okres obowiązywania stanu zagrożenia 
epidemicznego i stanu epidemii w związku z COVID-19 oraz skutki nimi wywołane, 
Minister Finansów, w drodze rozporządzenia, może zaniechać w całości lub w części 
poboru odsetek za zwłokę, określając w szczególności rodzaj podatku, zakres terytorialny 
zaniechania, okres, w którym następuje zaniechanie, i grupy obowiązanych, których dotyczy 
zaniechanie. Wydanie rozporządzenia o zaniechaniu poboru odsetek za zwłokę jest 
planowane w najbliższym czasie.

18. Wprowadzenie rozwiązań ułatwiających dostęp przedsiębiorcom do finansowania dłużnego 
oferowanego przez Bank Gospodarstwa Krajowego (BGK) w formie gwarancji (udzielanie 
gwarancji de minimis do 80% kwoty kredytu (uprzednio 60%), zerowa stawka opłaty 
prowizyjnej od gwarancji udzielanych do końca 2020 r., wydłużenie okresu spłaty kredytów 
obrotowych obejmowanych gwarancjami BGK do 3 lat (poprzednio 2 lata)). 

19. Utworzenie Funduszu Gwarancji Płynnościowych (FGP) z którego środków BGK będzie 
mógł do dnia 31 grudnia 2020 r. udzielać gwarancji spłaty kredytów obrotowych 
zaciąganych przez średnich i dużych przedsiębiorców na cele związane z zachowaniem 
płynności finansowej (kwota jednostkowej gwarancji mieścić się będzie w przedziale od 3,5 
mln zł do 200 mln zł i zabezpieczać będzie 80% kwoty kredytu). 

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia
Ministra Finansów

Piotr Patkowski
Podsekretarz Stanu

/podpisano kwalifikowanym
podpisem elektronicznym/

Do wiadomości:
Kancelaria Prezesa Rady Ministrów
Pan Andrzej Kobiak, Senator RP
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